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진안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-06-01 예산액 881,175,000

제1조 2020학년도 진안초등학교 학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 881,175,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "별지"와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서" 와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 881,175 503,289 377,886 75.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 13,136 1.4

학생복지/교육격차 해소 60,671 263,580 29.9

기본적 교육활동 100,292 179,326 20.3

선택적 교육활동 144,598 189,178 21.4

교육활동 지원 36,140 64,410 7.3

학교 일반운영 34,185 169,545 19.2

학교 재무활동 2,000 2,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 44,142 44,142 5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 307,905 720,732 81.7

이전수입 기타이전수입 12,660 21,004 2.3

자체수입 학부모부담수입 -10,450 62,268 7

자체수입 행정활동수입 -3,350 3,750 0.4

기타수입 전년도이월금 26,979 29,279 3.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 785,878 421,171 364,707

1.지방자치단체이전수입 44,142 0 44,142

1.교육경비보조금 44,142 0 44,142

1.기초지방자치단체전입금 44,142 0 44,142

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,142 0 44,142
(성립전_1추)현장체험학습지원금 : 5,742,000

원*1교=
5,742,000

(성립전_1추)전북의별 육성사업(오케스트라) :

 13,000,000원*1교=
13,000,000

(성립전_1추)오케스트라 운영 : 10,928,000원

*1교=
10,928,000

(성립전_1추)기초학력신장 및 방과후운영 : 

9,472,000원*1교=
9,472,000

동아리활동 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 720,732 412,827 307,905

1.교육비특별회계전입금수입 720,732 412,827 307,905

1.교육비특별회계전입금 720,732 412,827 307,905

1.학교운영비전입금 292,619 295,953 -3,334 학교기본운영비 : -3,334,000원 * 1교 = -3,334,000

2.목적사업비전입금 247,539 0 247,539
(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 4,781,000원 * 

1교 =
4,781,000

(성립전_1추)수목관리비지원비 : 4,200,000원 

* 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)장애인편의시설설치비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학생오케스트라운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)안전지도사인건비 : 17,488,000원

 * 1교 =
17,488,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

18,900,000원 * 1교 =
18,900,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,194,000원

 * 1교 =
8,194,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,250,000원 * 

1교 =
18,250,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,796,000원 * 1교 =
9,796,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 15,748,000

원 * 1교 =
15,748,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교실운영비 : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)진로교육운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)방역물품구입비 : 1,028,000원 * 

1교 =
1,028,000

(성립전_1추)민주시민교육지원비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육과정지원버스 : 2,900,000원 

* 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 6,374,000원 * 1

교 =
6,374,000

(성립전_1추)친화경우수농축수산물 : 

9,960,000원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)과학활동중심학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

5,250,000원 * 1교 =
5,250,000

(성립전_1추)육상부훈련비(교통비지원) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)마을교육과정및 학생자율동아리 :

 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)스마트교육운영비 : 3,180,000원 

* 1교 =
3,180,000

(성립전_1추)혁신학년제운영비 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

상담실리모델링지원비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

3.급식비지원금 116,874 116,874 0

4.방과후학교활동비지원금 31,600 0 31,600
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 21,600,000원

 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)돌봄활동운영비 : 25,200,000원 *

 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 6,900 0 6,900
(성립전_1추)수행여행지원비 : 6,900,000원 * 

1교 =
6,900,000

3.기타이전수입 21,004 8,344 12,660

1.학교회계간이전수입 8,344 8,344 0

1.다른학교회계전입금 8,344 8,344 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 8,344 8,344 0

2.기타공공이전수입 12,660 0 12,660

1.기타공공지원금 12,660 0 12,660

1.기타공공지원금 12,660 0 12,660
(성립전_1추)육영사업비(방과후) : 8,660,000

원*1교=
8,660,000

(성립전_1추)육영사업비(오케스트라) : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.자체수입 66,018 79,818 -13,800

1.학부모부담수입 62,268 72,718 -10,450

1.수익자부담수입 62,268 72,718 -10,450

1.급식비 31,868 31,868 0

1.급식비 18,710 18,710 0

2.우유급식비 13,158 13,158 0

2.현장체험학습비 28,200 38,650 -10,450

1.현장체험학습비 28,200 38,650 -10,450 수련활동비 : -2,200,000원= -2,200,000

현장체험학습비 : -8,250,000원= -8,250,000

3.졸업앨범비 2,200 2,200 0

1.졸업앨범비 2,200 2,200 0

2.행정활동수입 3,750 7,100 -3,350

1.사용료및수수료 2,600 5,600 -3,000

1.사용료및수수료 2,600 5,600 -3,000

1.사용료 2,600 5,600 -3,000 강당정기사용료 : -3,000,000원= -3,000,000

2.기타행정활동수입 1,150 1,500 -350

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500 이자수입 : -500,000원= -500,000

2.기타행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150 기타행정활동수입 : 150,000원= 150,000

3.기타수입 29,279 2,300 26,979

1.전년도이월금 29,279 2,300 26,979

1.순세계잉여금 29,279 2,300 26,979
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 29,279 2,300 26,979

1.순세계잉여금 29,279 2,300 26,979 순세계잉여금 : 26,978,920원= 26,979,000

세입합계 881,175 503,289 377,886
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,136 13,136 0

1.교직원 복지 및 역량강화 13,136 13,136 0

1.교직원연수 5,556 5,556 0

1.직무연수 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

2.자율연수 4,776 4,776 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 776 776 0

2.교직원복지 7,580 7,580 0

1.동호회지원 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.교육과정워크숍 5,340 5,340 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 263,580 202,909 60,671

1.급식 관리 182,144 163,360 18,784

1.학교급식운영 182,144 163,360 18,784

1.급식재료구입비 146,900 130,566 16,334

1.급식용식재료비 146,900 130,566 16,334 (성립전_1추)식품비 : 6,374,000원*1식= 6,374,000

(성립전_1추)식품비 : 9,960,000원*1식= 9,960,000

2.우유급식비 13,538 13,538 0

1.우유대금 13,538 13,538 0

3.급식운영비 19,256 19,256 0

1.기간제직원인건비 476 476 0

2.일반수용비 8,560 8,560 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.기타공공요금 1,384 1,384 0

5.교육운영비 336 336 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 575 0 575 (성립전_1추)수리비 : 575,000원*1회= 575,000

2.연료비 600 0 600 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*6회= 300,000

(성립전_1추)유류비 : 50,000원*6회= 300,000

3.기타공공요금 650 0 650
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)보험료및자동차세 : 350,000

원*1회=
350,000

4.비품구입비 625 0 625 (성립전_1추)네비게이션 : 625,000원*1대= 625,000

2.보건관리 23,583 16,715 6,868

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,813 4,945 6,868

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,835 2,735 100

1.학생복지비 2,835 2,735 100
학생정서행동특성검사지원비 : 100,000원

*1회=
100,000

3.보건실운영 4,310 2,010 2,300

1.일반수용비 410 410 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000 운영 물품 구입 등 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

3.학생복지비 1,600 1,300 300 약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.비품구입비 300 300 0

4.코로나19방역물품구입비(목) 1,028 0 1,028

1.교육운영비 1,028 0 1,028
(성립전_1추)감염병예방물품구입 : 

102,800원*10개=
1,028,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,296 0 1,296
(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 129,600

원*10회=
1,296,000

2.목적사업업무추진비 144 0 144
(성립전_1추)교직원협의회 : 36,000원*4회

=
144,000

6.코로나19방역물품(자체) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
마스크 및 손소독제 등 구입 : 200,000원

*5종*2회=
2,000,000

2.학교환경위생관리 11,770 11,770 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0
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1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.교육격차 해소 11,300 0 11,300

1.기타 교육격차해소 지원 11,300 0 11,300

1.다꿈사랑방학교(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)문화인권감수성교육강사수당

 : 250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)문화인권감수성교육프로그램

운영비 : 50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)다문화학습운영비(1) : 

50,000원*2학급*7회=
700,000

(성립전_1추)다문화학습운영비(2) : 

50,000원*2학급*7회=
700,000

(성립전_1추)다문화학습운영비(3) : 

50,000원*2학급*7회=
700,000

(성립전_1추)다문화학습운영비(4) : 

50,000원*2학급*7회=
700,000

(성립전_1추)다문화학습운영비(5) : 

50,000원*2학급*7회=
700,000

(성립전_1추)다문화학습운영비(6) : 

50,000원*2학급*7회=
700,000

(성립전_1추)문화다양성교내행사운영비 : 

50,000원*8종*2회=
800,000

2.한국어교실운영(목) 5,300 0 5,300

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)한국어강사수당 : 32,000원

*160시간=
5,120,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교재교구구입 : 50,000원*3종

=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 15,000원*2회= 30,000

4.학생복지 46,553 22,834 23,719

1.교육복지우선 5,250 0 5,250

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전_1추)건강지원(목욕탕) : 6,000원

*50회=
300,000

(성립전_1추)건강지원(미용실) : 10,000원

*57회=
570,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 300,000원

*12학급=
3,600,000

(성립전_1추)긴급생활지원 : 156,000원*5

명=
780,000

2.학생복지운영 41,303 22,834 18,469

1.졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생교과서구입 16,834 20,634 -3,800

1.교육운영비 16,834 20,634 -3,800 교과서구입 : -3,800,000원= -3,800,000

3.통학차량(임차)운영 4,781 0 4,781

1.일반수용비 2,881 0 2,881 (성립전_1추)수리비 : 288,100원*10회= 2,881,000

2.연료비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*30회= 1,500,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 100,000

원*4회=
400,000

4.통학버스안전지도사인건비 17,488 0 17,488

1.무기계약직원인건비 15,007 0 15,007
(성립전_1추)기본급(목) : 911,500원*11월

=
10,027,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 115,000원*12

개월=
1,380,000

(성립전_1추)급식비(목) : 130,000원*11월

=
1,430,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 40,000원*12

개월=
480,000

(성립전_1추)보전금(목) : 20,000원*12개

월=
240,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 225,000원

*2회=
450,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지(목) : 500,000원

*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,981 0 1,981
(성립전_1추)기관부담금(목) : 1,981,000

원*1명=
1,981,000

3.기본적 교육활동 179,326 79,034 100,292

1.교과 활동 80,534 27,334 53,200

1.교과활동지원 35,834 13,834 22,000

1.학습준비물구입 7,470 7,470 0

1.학습준비물 7,470 7,470 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0
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3.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.기초학력지도 2,856 2,856 0

1.교육운영비 2,856 2,856 0

5.맞춤형학습지원(목) 22,000 0 22,000

1.운영수당 17,280 0 17,280
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*2시간

*12명*24회=
17,280,000

2.교육운영비 4,450 0 4,450 (성립전_1추)교재비 : 100,000원*25명= 2,500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*10회= 750,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 100,000

원*12학급 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*18명= 270,000

2.과학교과활동 14,600 4,600 10,000

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.과학활동중심학교운영비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 223 0 223
(성립전_1추)교직원연수운영물품 : 

111,500원*2회=
223,000

2.운영수당 3,160 0 3,160
(성립전_1추)방학캠프강사수당 : 32,000원

*20시간*2학급*2회=
2,560,000

(성립전_1추)교직원연수비 : 300,000원*2

회=
600,000

3.교육운영비 3,667 0 3,667
(성립전_1추)3D프린터소모품 : 33,000원*7

개=
231,000

(성립전_1추)네오봇에듀 : 99,000원*4개= 396,000

(성립전_1추)방학캠프운영물품 : 80,000원

*10명*2회=
1,600,000

(성립전_1추)과학탐구활동비 : 120,000원

*12학급=
1,440,000

4.비품구입비 2,950 0 2,950 (성립전_1추)3D프린터 : 2,950,000원*1대= 2,950,000

3.체육교과활동 6,400 4,600 1,800

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

2.스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

30,000원*30주*2시간=
1,800,000
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4.외국어교과활동 20,200 800 19,400

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.외국어강사 19,400 0 19,400

1.기간제직원인건비 16,260 0 16,260
(성립전_1추)기본급(목) : 2,280,000원*6

개월=
13,680,000

(성립전_1추)급식비(목) : 130,000원*6개

월=
780,000

(성립전_1추)농산어촌수당(목) : 300,000

원*6개월=
1,800,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추) 맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)기관부담금(목) : 2,640,000

원*1회=
2,640,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 98,792 51,700 47,092

1.자율활동 41,850 9,850 32,000

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.문집제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.혁신학년제운영(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)1학년강사수당 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.교육운영비 12,670 0 12,670
(성립전_1추)1학년운영비 : 35,500원*40명

=
1,420,000

(성립전_1추)2학년운영비 : 56,250원*40명

=
2,250,000

(성립전_1추)3학년운영비 : 56,250원*40명

=
2,250,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 56,250원*40명

=
2,250,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 56,250원*40명

=
2,250,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 56,250원*40명

=
2,250,000
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3.목적사업업무추진비 1,330 0 1,330
(성립전_1추)1학년협의회비 : 16,000원*5

회=
80,000

(성립전_1추)2학년협의회비 : 25,000원*10

회=
250,000

(성립전_1추)3학년협의회비 : 25,000원*10

회=
250,000

(성립전_1추)4학년협의회비 : 25,000원*10

회=
250,000

(성립전_1추)5학년협의회비 : 25,000원*10

회=
250,000

(성립전_1추)6학년협의회비 : 25,000원*10

회=
250,000

5.진안교육협력지구사업(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)강사수당 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)학생자율동아리(3학년)강사수

당 : 50,000원*4회=
200,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)마을교육과정운영비 : 44,000

원*50명=
2,200,000

(성립전_1추)마을교육과정(6학년) : 

10,000원*40명*5회=
2,000,000

(성립전_1추)학생자율동아리(3학년) : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)학생자율동아리(6학년) : 

50,000원*20명=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*6회

=
300,000

6.학생회실 설치(목) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 게시판 : 300,000원*3종= 900,000

수납장 : 500,000원*2종= 1,000,000

책상 : 2,000,000원*2종= 4,000,000

의자 : 100,000원*20종= 2,000,000

실내 벤치 : 500,000원*3종= 1,500,000

매트 : 200,000원*2종= 400,000

프린터 : 200,000원*1종= 200,000

2.현장체험학습활동 46,942 41,850 5,092

1.수학여행 21,150 21,150 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 19,950 19,950 0

2.수련활동 400 2,600 -2,200

1.여비 400 400 0
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2.교육운영비 0 2,200 -2,200 체험활동비 : -2,200,000원= -2,200,000

3.현장학습 9,850 18,100 -8,250

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,250 16,500 -8,250 1학기 : -8,250,000원= -8,250,000

4.현장체험학습비(보조) 5,742 0 5,742

1.교육운영비 5,742 0 5,742
(성립전_1추)역사체험차량비 : 550,000원

*2대*2일=
2,200,000

(성립전_1추)역사체험식비 : 7,000원*45명

*2식=
630,000

(성립전_1추)역사체험숙박비 : 34,000원

*45명=
1,530,000

(성립전_1추)역사체험입장료 : 10,000원

*45명=
450,000

(성립전_1추)비상약품 : 22,000원*1회= 22,000

(성립전_1추)5학년현장체험학습차량비 : 

550,000원*1대=
550,000

(성립전_1추)5학년현장체험학습입장료 : 

4,000원*45명=
180,000

(성립전_1추)5학년현장체험학습간식비 : 

4,000원*45명=
180,000

5.수학여행지원비(목) 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900 (성립전_1추)차량비 : 90,000원*46명= 4,140,000

(성립전_1추)숙박비 : 25,000원*46명*2박= 2,300,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*46명= 460,000

6.교육과정지원버스운영비(목) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)2학년차량비 : 700,000원*1대

=
700,000

(성립전_1추)3학년차량비 : 600,000원*1대

=
600,000

(성립전_1추)4학년차량비 : 800,000원*2대

=
1,600,000

3.동아리활동 5,000 0 5,000

1.맞춤형지원 학생동아리(보조) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 1학년동아리 : 200,000원*2부서= 400,000

2학년 동아리 : 200,000원*2부서= 400,000

3학년 동아리 : 200,000원*2부서= 400,000

고학년 요리부 : 500,000원*1부서= 500,000

고학년 토탈공예부 : 500,000원*1부서= 500,000
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고학년 놀이부 : 200,000원*1부서 = 200,000

고학년 축구부 : 200,000원*1부서= 200,000

고학년 피구부 : 200,000원*2부서= 400,000

고학년 댄스부 : 200,000원*1부서= 200,000

고학년 연극부 : 200,000원*1부서= 200,000

고학년 도서부 : 200,000원*1부서= 200,000

운영물품 구입 : 100,000원*14종= 1,400,000

4.진로활동 5,000 0 5,000

1.진로교육운영비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)꿈이루미대관료 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_1추)꿈이루미상품비 : 5,000원*70

명=
350,000

(성립전_1추)꿈이루미플래카드 : 60,000원

*1개=
60,000

(성립전_1추)다함께행진한마당 : 130,000

원*3부스=
390,000

(성립전_1추)진로적성검사비(1) : 4,000원

*33명=
132,000

(성립전_1추)진로적성검사비(2) : 2,500원

*132명=
330,000

(성립전_1추)진로적성운영물품 : 43,000원

*8학급=
344,000

(성립전_1추)선배와의만남강사수당 : 

500,000원*4명=
2,000,000

(성립전_1추)선배와의만남체험비 : 10,000

원*88명=
880,000

(성립전_1추)선배와의만남간식비 : 3,000

원*88명=
264,000

4.선택적 교육활동 189,178 44,580 144,598

1.방과후학교 운영 94,422 0 94,422

1.방과후학교운영 60,028 0 60,028

1.방과후 학교보조인력운영 10,296 0 10,296

1.무기계약직원인건비 8,935 0 8,935 (성립전_1추)인건비 : 6,709,750원*1명= 6,710,000

(성립전_1추)급식비 : 1,225,000원*1명= 1,225,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회

*1명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 861 0 861 (성립전_1추)기관부담금 : 861,000원*1명= 861,000
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2.방과후학교운영비(보조) 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,550 0 7,550
(성립전_1추)외부강사수당 : 32,000원*5명

*13회=
2,080,000

(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*68

회=
2,040,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*7명*49회= 3,430,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450 (성립전_1추)운영물품 : 245,000원*10회= 2,450,000

3.방과후학교운영비(목) 21,600 0 21,600

1.운영수당 21,600 0 21,600
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*9명*75

회=
21,600,000

4.방과후학교운영비(육영) 8,660 0 8,660

1.운영수당 3,108 0 3,108
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*3명*28

회=
2,688,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*3명*14회= 420,000

2.교육운영비 5,552 0 5,552
(성립전_1추)운영물품 : 69,400원*10부*8

회=
5,552,000

5.방과후학교운영비(맞춤형보조) 9,472 0 9,472

1.운영수당 9,472 0 9,472
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*8명*37

회=
9,472,000

2.돌봄교실운영 34,394 0 34,394

1.돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.운영수당 15,684 0 15,684
(성립전_1추)학기중강사수당1 : 32,000원

*2명*140회=
8,960,000

(성립전_1추)학기중강사수당2 : 32,000원

*70회=
2,240,000

(성립전_1추)방학중강사수당 : 32,000원*4

시간*28일=
3,584,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*90회= 900,000

2.교육운영비 9,516 0 9,516
(성립전_1추)운영물품구입비 : 23,790원

*40명*10회=
9,516,000

2.돌봄전담사운영 9,194 0 9,194

1.무기계약직원인건비 7,244 0 7,244
(성립전_1추)기본급 : 911,500원*2명*3개

월=
5,469,000

(성립전_1추)근속수당 : 107,500원*2명= 215,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3개월

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*3개월= 660,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3개

월=
780,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 950 0 950 (성립전_1추)4대보험 : 475,000원*2명= 950,000
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2.교기육성 83,336 33,160 50,176

1.교기운영 83,336 33,160 50,176

1.육상부운영 3,660 3,660 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

2.오케스트라운영 29,500 29,500 0

1.운영수당 23,040 23,040 0

2.교육운영비 6,460 6,460 0

3.육상부지도자인건비 15,748 0 15,748

1.기간제직원인건비 13,248 0 13,248
(성립전_1추)기본급(목) : 1,928,000원*6

개월=
11,568,000

(성립전_1추)급식비(목) : 130,000원*6개

월=
780,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 130,000원*6

개월=
780,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 20,000원*6개

월=
120,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기관부담금(목) : 2,000,000

원*1명=
2,000,000

4.학교예술교육지원비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영물품 : 323,000원*2회= 646,000

(성립전_1추)체험용품 : 2,000원*40명= 80,000

(성립전_1추)악보 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*37종= 74,000

5.학교오케스트라운영비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)문화체험활동비 : 20,000원

*60명=
1,200,000

(성립전_1추)버스임차료 : 700,000원*2대= 1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*80명*5회= 1,200,000

(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)정기연주회경비 : 600,000원

*1회=
600,000

6.학교오케스트라운영비(육영) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*5명*25

회=
4,000,000
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7.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 10,928 0 10,928

1.운영수당 10,928 0 10,928
(성립전_1추)강사수당(1) : 32,000원*3시

간*11명*8회=
8,448,000

(성립전_1추)강사수당(2) : 50,000원*3시

간*10회=
1,500,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*98회= 980,000

8.학교오케스트라운영(전북의별보조)13,000 0 13,000

1.운영수당 12,972 0 12,972
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*2시간*6

명*33회=
12,672,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.교육운영비 28 0 28 (성립전_1추)운영물품 : 28,000원*1회= 28,000

9.육성종목교통비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*5명*10회= 500,000

3.독서활동 11,420 11,420 0

1.독서활동운영 11,420 11,420 0

1.도서구입 8,180 8,180 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 7,700 7,700 0

2.도서관운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 240 240 0

5.교육활동 지원 64,410 28,270 36,140

1.교무업무 운영 11,760 11,760 0

1.교무학사운영 11,760 11,760 0

1.교무학사운영 6,710 6,710 0

1.교육운영비 6,710 6,710 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습지원실 운영 16,640 13,100 3,540

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 16,140 12,600 3,540

1.학교정보화지원 12,960 12,600 360

1.일반수용비 2,800 2,440 360 컴퓨터유지보수비 : 30,000원*12개월= 360,000

2.교육운영비 8,160 8,160 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원격교육지원비(목) 3,180 0 3,180

1.일반수용비 3,180 0 3,180
(성립전_1추)블루투스동글 : 5,500원*18개

=
99,000

(성립전_1추)무선헤드셋 : 78,000원*18개= 1,404,000

(성립전_1추)웹캠 : 60,000원*18개= 1,080,000

(성립전_1추)기타물품 : 49,750원*12개= 597,000

3.교육여건 개선 28,400 0 28,400

1.교육환경개선 28,400 0 28,400

1.책·걸상구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 영어체험실 책걸상구입 : 80,000원*25개= 2,000,000

6학년 책걸상 : 80,000원*25개= 2,000,000

2.교실환경개선 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400 특별실 교사용책상구입 : 500,000원*1개= 500,000

실물화상기 구입 : 650,000원*6개= 3,900,000

3.상담실 리모델링(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,634 0 8,634 철거비 : 600,000원*1식= 600,000

리모델링비 : 8,034,000원*1식= 8,034,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 11,366 0 11,366
가구류 구입(책장외 9종) : 800,400원*10

종*1회=
8,004,000

TV,냉장고,컴퓨터외 7종 : 420,250원*8종

*1회=
3,362,000

4.생활지도운영 7,610 3,410 4,200

1.학생생활상담지도 2,200 0 2,200

1.상담실운영비 2,200 0 2,200

1.일반수용비 500 0 500 소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450 내담자 간식구입 : 150,000원*2회= 300,000

치료도구 및 심리검사 : 250,000원*2회= 500,000

또래상담운영비 : 50,000원*1회= 50,000

집단상담프로그램운영 : 200,000원*2회= 400,000

사과데이 행사운영 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 250 0 250 청소기구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.학생회실설치비(목) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0 (성립전_1추)게시판 : 300,000원*3개= 900,000

게시판 : -900,000 = -900,000

(성립전_1추)수납장 : 500,000원*2개= 1,000,000

수납장 : -1,000,000= -1,000,000

책상 : -4,000,000= -4,000,000

(성립전_1추)책상 : 2,000,000원*2개= 4,000,000

의자 : -2,000,000= -2,000,000

(성립전_1추)의자 : 100,000원*20개= 2,000,000

실내벤치 : -1,500,000= -1,500,000

(성립전_1추)실내벤치 : 500,000원*3개= 1,500,000

(성립전_1추)매트 : 200,000원*2개= 400,000

매트 : -400,000= -400,000

(성립전_1추)프린터 : 200,000원*1개= 200,000

프린터 : -200,000= -200,000

2.학교폭력예방 4,850 2,850 2,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학교폭력예방교육(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학급또래활동비 : 100,000원

*12학급=
1,200,000

(성립전_1추)칭찬왕시상품 : 10,000원*8명

*5회=
400,000

2.비품구입비 400 0 400 (성립전_1추)샌드백 : 100,000원*4개= 400,000

3.학생안전교육 560 560 0

1.안전교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

6.학교 일반운영 169,545 135,360 34,185

1.시설 장비 유지 123,869 91,919 31,950

1.학교시설장비유지 123,869 91,919 31,950

1.공공요금및제세공과금 56,108 53,808 2,300

1.전기요금 40,800 40,800 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10,508 8,208 2,300 전화요금 : 180,000원*5개월= 900,000

우편요금 : 200,000원*7개월= 1,400,000

2.시설관리용역 36,690 14,240 22,450

1.무기계약직원인건비 16,239 0 16,239
(성립전_1추)청소원 인건비(목) : 

1,125,300원*10개월=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 급식비(목) : 130,000

원*10개월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비(목) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당(목) : 

47,961원*26일=
1,247,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금(목) : 

1,439,000원*1회=
1,439,000

2.일반수용비 18,440 14,240 4,200
(성립전_1추)수목관리비(목) : 4,200,000

원*1회=
4,200,000

3.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지(목) : 

400,000원*1회=
400,000

4.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원 4대보험(목) : 

1,611,000원*1명=
1,611,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 28,121 23,121 5,000

1.무기계약직원인건비 1,913 1,913 0

2.일반수용비 21,108 21,108 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)강당무대경사로 : 5,000,000

원*1개=
5,000,000

4.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.코로나19 방역 소독 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 코로나19 방역소독 : 200,000원*11회= 2,200,000

2.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교기관 운영 41,976 39,741 2,235

1.부서기본운영 41,976 39,741 2,235

1.교장실운영 7,836 7,836 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 31,640 29,405 2,235

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 17,600 17,600 0

4.교직원복지비 2,710 2,710 0

5.기간제직원법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0
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7.비품구입비 4,730 2,495 2,235 사무기기구입비 : 2,235,000원*1회= 2,235,000

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 881,175 503,289 377,886
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